terdapat dalam al-Qur‟an merupakan hasil dari keadaan kondisi sejarah yang

ada pada saat itu. Sehingga, hukum yang ada dalam al-Qur‟an tidak berlaku

lagi bagi masyarakat Islam yang hidup dalam kondisi masyarakat sekarang

ini.

33

Pernyataan Rasyid Ridha, misalnya, dapat dicek dalam Tafsir al-Manar, (Cairo:

Dar al-Manar, 1366 H/1947 M), hal.187.
34

Lihat ulasan lengkap mengenai historisitas QS. Al-Baqarah: 221 dalam Suhadi,

Kawin Lintas Agama: Perspektif Kritik Nalar (Yogyakarta: LKiS, 2006), hlm 106-120
35

Abd Moqsith Ghazali, hal.